B Cum igitur insignis ille adversus nos fastus, et
 superbiæ magnitudo parum abesset quin cælesti a
 sublimitate non caperetur: cumque materiem nul-
 lam, nullam occasionem morbo huic præbitam
 cernerem, quibus ex rebus hæc animi perturbatio
 veniam mereri consuevit, quoties aliqui tenentur
 hoc morbo quadam ex circumstantia, nimirum ubi
 vel genus, vel institutio, vel dignitatum præstantia
 mores leviusculorum hominum inflat: nesciebam
 quo pacto meipsum erudirem, uti memet contine-
 rem; quod animus mihi ob insolentiam eorum quæ
 acciderent, interius intumesceret, et cogitationes
 omnes de tolerantia respueret. Atque hoc tempore
 vel maxime divinum illum Apostolum admiratus
 sum, qui tam illustri ratione bellum intra nos ci-
 vile depinxerit, cum ait esse quamdam in membris
 nostris legem peccati, quasi copias suas objicien-
 tem legi mentis, sæpiusque mentem sibi captivam
 reddentem, ac suam in potestatem redigentem.

C Hujusmodi cum in me duarum cogitationum velut
 instructam utrinque ex adverso aciem cernerem,
 quarum altera graviter ferret illam a superbia pro-
 fectam injuriam, altera id quod intumuerat pacar-
 et: posteaquam Dei beneficio victoria non potie-
 batur id quod in pejus momento suo impellebat,
 tum demum sic cum compello: Num quid eorum,
 quæ ad corporis tui curam pertinent, propter ad-
 ventum meum omittitur cum incommodo tuo, ut
 nos exire sit opportunum? Ad quæ cum dixisset,
 non esse sibi opus curatione corporis, subjeci
 verba quædam, quibus ægrum hominis animum
 pro virili curarem. Cumque paucis ille se nobis
 irasci propter multas injurias ostendisset, respon-
 di ego: « Mendacium inter homines ad fraudem ac
 deceptionem vim habere permagnam; verum in
 Dei judicio non posse fraudis falsitatem locum
 habere. Mæx vero conscientix tanta est in
 his adversus te negotiis confidentia, ut exo-
 ptem aliorum quidem mihi delictorum veniam con-
 tingere, at si quid contra te commisi, hoc ut in per-
 petuum non condonatum maneat.» Hanc ille oratio-
 nem cum graviter molesteque tulisset, non amplius

addi ad ea quæ dixissem probationes quasdam passus est. Sexta jam hora præterierat, et balneum eleganter instructum erat, et apparatus epulum, et ipsa dies Sabbatum erat, et martyrum celebratio. Hæc rursus mihi vide, quo pacto discipulus Evangelii Dominum Evangelii imitetur. Nam hic quidem cum publicanis ac peccatoribus comedens, sic sese purgabat ad illos, qui hoc ei loco probri objicerent, ut diceret id se ex benigno quodam erga homines studio facere. At ille piaculi loco ducit et inquinamenti adhibere nos mensæ suæ post defatigationem illam ortam ex itinere: post tantum æstum, in quo assidentes ipsius ad ostium sub diο torrebamur: post tristem illam taciturnitatem, quam experti eramus, posteaquam in conspectum ejus veneramus. Nimirum nos rursus ad idem spatium emetiendum dimittit, ut per eandem viam nosmet affligeremus, corpore jam defecto et laboribus macerato. Quo factum, ut vix sub serum multas medio in itinere perpassi ærumnas comites nostros assequeremur. Nam et nubes quædam ex turbine subito in aere orta, copioso imbre ad ipsas usque medullas nostras penetrabat. Etenim tegumentis ob ingentem æstum instructi non eramus, ut adversus pluviam nosmet munire possemus. Verumenimvero per Dei gratiam quasi qui ex tempestate vel naufragio salvi evaserunt, ita et ipsi comites nostros magna cum lætitia sumus assecuti. Cumque per noctem quievissemus, vivi et incolumes una cum aliis ad nostra usque loca pervenimus, hoc præter alia consecuti forte fortuna, quod eorum omnium quæ prius acciderunt, hæc adversus nos in hoc tempore exercita injuria memoriam renovavit. Adeoque necessitas ipsa nos cogit, ut in posterum et ipsi nostra causa consilii quidpiam capiamus, vel potius illius ipsius causa. Nam quod ejus institutum in illis, quæ accidere prius, impeditum non fuerit, id verò hominem tam immodicum ad fastum provexit. Quamobrem ut seipso reddatur melior, convenit forsam a nobis quoque nonnihil suscipi, ut se hominem esse discat, qui nullam adversus eidem addictos sententiæ, dignitateque pares, vel injuriæ vel ignominia potestatem habeat. Ecce enim, verum esse largiamur (dicam quidem sub conditione) designatum a me quiddam esse, quod esset ipsi ingratum molestumque: quodnam adversum nos ob ea quæ vel facta sunt, vel ex conjecturis collecta, judicium est institutum? quæ rei probatio de illata injuria nos convicit? Qui canones adversus nos producti? Quenam legitime ab episcopo enuntiata verba sententiam contra nos latam approbarunt? Quod si quid ejusmodi maxime factum est, et quidem legitime: omnino tamen in aliquo saltem gradu erat periculum. At petulantiam adversus ingenuos homines, et ignominiam adversus dignitate pares, quinam quæso canones unquam comprobarunt? Judicate justum judicium vos qui Deum respiciitis, quamobrem hanc nobis